amus, conjungat unus amor, quod vivimus et intelligimus, uno eodemque constet studio. Nil firmum est dissociabile, et nil est in hominibus Deo placitum sine pace, nec munus amplissimum ad aram. Similiter etenim e contrario, divinis armati suffragiis, fugamus arma diaboli, id est, superbiam; omnia enim vitia in malis operibus tantum valent, sola superbia in perfectis rectisque factis cavenda est, quia sine dubio fragit Deus omnem superbum, et semper superbis resistit Deus. Postea quoque toto nisu vel affectu cavenda est ebrietas, quæ est radix omnium mortalium ad peccandum. Iram, videlicet, fugimus, quæ sæpissime stomachando in proprium cadit luctum. Luxuriam et avaritiam, Deo donante, a nobis quasi venenum expellimus; luxuria vero malesuada, mellisque sapore damnat in penas incorrigibiles. Nil namque in moderno tempore omne genus humanum tam miserabiliter devastat, quam avaritia. Odium ergo et invidiam a nostris cordibus respicimus, quia omnino non concedet Christianum ut imaginem Dei in odio habeat; sed tamen in malis odium prorsus malitiam, et diligimus creaturam. Discordiam quoque et fraudem divinis munificentis adjuv fugimus, nilque boni potest esse, ubi fraus et discordia regnant. Putet autem de his longius disputare. Omittimus malas, Domino adjuvante, syrenas, quæ hominum mentes assuesciant morbo, non liberant: tenemus illas virtutes, in quibus est sola sanitas, et æterna felicitas. Ideoque, dilectissimi fratres, scitote quia in maxima egestate sunt divites in hoc mundo, justitiæ et veritatis opes non habentes; qui autem altithrono Domino fideliter servant, ea bona inventum quæ nullatenus perire possunt; parva enim sunt præsentis sæculi bona, in comparatione futurorum bonorum. Potest ergo unusquisque homo coactus dimittere temporalia bona, nunquam vero nisi per negligentiam et incuriam perdit æterna: quamobrem qui triumphale Christi signo signati estis, et Domino opitulante vultis ancipitem superare vitam, in qua nil est aliud, nisi seductiones et infestationes, diligit semper moribus et operibus, quod verus amator Christus jam habet; fervent enim mundi amatores pro damnis, proque pestiferis lucris; idcirco namque, quia mundus amaritudine et casu totus plenus est, et fluunt gaudia falsa. Appropinquate Deo bonis operibus, et appropinquabit vobis; quærite illum non hie, sed veraciter, et invenietis illum. Nullus, obsecro, dubitet in fide, nec de veniæ largitione hæsitet, nec de piæ petitionis effectu, quia quanto fiducialius et benignius Deum deprecamur, tanto citius exaudiri mereamur. Fides enim omnibus bonis abundat, sicut in Evangelio ipse Salvator ait: Omnis enim qui cum fide petit, accipit: et qui quærit invenit, et pulsanti aperietur; et iterum: Omni habenti dabitur, et abundabit; ei autem qui non habet, et quod habet auferetur ab eo. Habemus igitur multa in divinis paginulis exempla patrum nostrorum; habemus etiam ante oculos exempla certissima, sicuti hujus sancti viri, cujus hodie festivum celebramus diem, qui patrum cognationemque, et amicos sæculares, fervente fide, pro amore Dei dereliquit, terrena contempsit cum pompa icis laudibus, ut cælestia conquereret. Despiciamus quoque Domino suffragante mundum, et amemus cum præceptis ejus Creatorem nostrum, quatenus per præsentia bona quæ agimus, ad gaudia æterna felicitatis pervenire valeamus, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui patria virtute trinus et unus vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA LXXXVII.

IN DIE FESTO SANCTÆ SCOLASTICÆ VIRGINIS.

In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc: Simile est regnum cælorum thesauro abscondito, etc.

Lectio sancti Evangelii, fratres charissimi, quam

modo vestra charitas audivit, magnum humanis men-  
 tibus cœlestē patefecit arcanum, monstrans nobis  
 quod ipse, qui conditor est omnium Deus, ipse etiam  
 sit nostræ salutis Redemptor. Nam dans sæpius para-  
 bolice discipulis a turbis sequentibus documenta vir-  
 tutum, aliquando clausis dabat dogmata dictis, ut pro-  
 pheta dicit: *Aperiam in parabolis os meum, loquar  
 propositiones ab initio sæculi*; ostendens quod ipse sit  
 vera sapientia Patris, per quem omnia creata consi-  
 stunt, dicente Salomone: *Ego in altissimis inhabitabo,  
 et thronus meus in columna nubis*. Nam patet fieri vo-  
 lens quantum humanum sua pietate dilexerat genus,  
 pro quo deitatis suæ gloriam exinaniscens, formam  
 nostræ conditionis sumere non desepxit. Idcirco multis  
 figuratiter modis humanam similitudinem sumpsit,  
 ut ipse ait:

*Simile est regnum cœlorum homini negotiatori, quæ-  
 renti bonas margaritas*. Optandum nobis est primitus  
 humiliter prece, ut ille qui ausum loquendi non denega-  
 git, quique promittit: *Aperi os tuum, et ego adimple-*  
*to illud*, ipse mentis nostræ ligamina solvens, ad lo-  
 quendum suæ gratiæ tribuat incrementum. Inquirendum  
 namque primitus est, quis iste negotiator sit  
 tantus, qui non aliud nisi bonas margaritas emere  
 cupiens, speciem sibi contulit cœlestis negotiatoris.  
 Quis enim iste? quis verus esse poterit, quam Chris-  
 tus Dei Filius, qui cum Deus sit immutabilis, formam  
 nostræ servitutis suscipere non desepxit, ut pro-  
 pheta dicit: *Ille in terris visus est, et cum hominibus  
 conversatus est. Et vidimus eum non habentem speciem,  
 neque decorem*, hic preciosa nostra tulit; et qui est  
 ante sæcula Deus, negotiator pro nobis factus est in  
 fine sæculorum, ut qui cuncta bene creaverat, huma-  
 nis usibus perditā cernens, non aliter perfecte,  
 nisi suis negotiis nos reparare providit. Nam quan-  
 tum de primi hominis damno doluerit, quod paradisi  
 gaudia amisit, ipsa vitæ nostræ aperte reconcilia-  
 tio monstrat, quam non auro teræ vena sublatā,  
 quod Arabs mittit, et Indus, quod lures effodiunt et  
 lurantur, sed animam suam immaculatam pro nobis  
 ponens chirographum nostræ mortis destruxit; et  
 tantis humilitatibus speciem gloriæ suæ exinanivit,  
 ut non solum Filium hominis se dicat, cum sit per  
 omnia Deus, sed etiam ut Psalmista dicit, profitetur:  
*Sum vermis, et non homo, opprobrium hominum et  
 abjectio plebis*. Idcirco non solum sensibilem, sed  
 etiam insensibilem creaturarum, formam suæ divi-  
 nitatis voluit comparari. Nam nunc sol justitiam, nunc  
 angelus testamenti, nunc sponsus procedens de tha-  
 lamo, nunc pastor bonus, nunc ovis sine voce, nunc  
 agnus innocens, nunc leo de tribu Juda, nunc et vi-  
 tis vera, et lux mundi, lapis angularis, nec non et  
 vermis, et ostium dici voluit; et ut Deo patri nos  
 reconciliaret, etiam negotiator est factus. O Domine,  
 quis hoc dicere auderet, nisi tu dixisses, qui nun-  
 quam falleris, qui veritas vera es, qui sapientia per-  
 fecta es, in quo nihil potest esse, nisi summum bo-  
 num, quod regnum sit simile cœlorum homini nego-  
 tiatori, cum illud sit sine avaritiæ culpa, hic vero  
 semper ambitiosis lucris negotia exercens, ut illud  
 Salomonis: *Malum est, malum est, dicit, omnis em-  
 ptor, et cum recesserit, tunc gloriabitur*. Et hoc res-  
 piciens Psalmista dicat: *Quia non cognovi negotiatio-  
 nes, introibo in potentias Domini*. Cum et negotiato-  
 rum nos sit circuite nudinas, fallere mercatores  
 incautos, decipere sacramentis simplices, vilis emere,  
 charius vendere, variis deceptionibus multos  
 subvertere, et quod pejus est, ut Sapientia dicit:  
*Letantur, cum malefecerunt, et exultant in rebus pes-  
 simis*. Et illud Psalmistæ: *Verumtamen vani filii  
 hominum, mendaces filii hominum in stateris, ut decipi-  
 unt ipsi de vanitate sua in idipsum*. Videamus quid  
 sequitur.

*Quærenti bonas margaritas*. Vere, ecce regni cœlo-  
 rum bonus negotiator. Nam unde dubitari prius po-  
 terat, nunc mens facta est certa. Nam si non bonas  
 quæreret margaritas, regni cœlorum mercator non  
 esset; ubi nullus nisi bonus invenitur, ubi nullus in-  
 trat, qui *pecuniam suam dat ad usuram, et munera  
 accipit super innocentem*. Scrutandum nec non est,  
 de quo regno cœlorum Dominus dixerit, dum duo-  
 bus modis intelligi potest. Nam aliud est regnum  
 cœlorum, de quo dicit Psalmista: *Cælum cæli Do-  
 mino, terram autem dedit filiis hominum*. Et aliud:  
*Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum  
 meorum*. Hoc vero a diebus Joannis Baptistæ vim fa-  
 ciendo poterit obtinere, quisquis istius regni lecerit  
 justitiæ fructus. Aliud namque est, quod sanctæ Ec-  
 clesiæ typum tenens, honos malosque una retinet  
 charitate: justos, ut perfectos mittat ad Christum,  
 injustos, pietatis patientia ut revocet ad salutem.  
 Certe isto in regno decem virgines sunt, quinque sa-  
 pientes et quinque fatuæ: illæ suis lampadibus oleum  
 habentes, id est, sancti Spiritus dona; fatuæ non ha-  
 bendo, alienum emere inquirunt. Ille cum sponso  
 in gaudium intrant, istæ, a janua exclusæ, horam  
 neque diem suæ salutis. De hoc vero in Evan-  
 gelio dicit: *Mittit angelos suos, et colligent de regno  
 ejus omnia scandala*. In hoc vero etiam Noe in arca  
 manens, quæ est sancta Ecclesia, munda et immunda  
 animalia nutrit. Sequitur:

*Inventa autem una pretiosa margarita, dedit omnia  
 sua et comparavit illam*. Ecce enim qui multos quæ-  
 rebat, unam emit, ut in Evangelio: *Multi sunt vocati,  
 pauci vero electi*. Unam comparavit etiam, et pretiosam;  
 illam, inquam, de qua in Canticis canticorum  
 dicit: *Una est columba mea, perfecta mea, et macula  
 non est in ea*. Ecce enim quæ luit in Evangelio  
 margarita, in cantico efficitur columba; et quæ ibi  
 est pretiosa, hic facta est perfecta. Quia sancta Ec-  
 clesia margarita est per marem bonæ operationis,  
 ut Dominus dicit: *Sic luceat lux vestra coram homi-  
 nibus, ut videat vestra bona opera, et glorificent Pa-  
 trem vestrum, qui in cælis est*. Et columba est per  
 simplicitatis naturam, Domino dicente: *Estote præ-  
 dentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ*. Vere  
 pro hac omnia Christus dare dignatus est sua, id  
 est, animam et sanguinem, et sic emere illam. Hæc  
 est sancta Ecclesia in terris, hæc est Hierusalem  
 sancta in cælis, ornata omni lapide pretioso, in cuius  
 portis Apostolorum nomina et margaritæ fulgent,  
 cujus et per omnes vicos ab universis Athletæ canit;  
 quæ non oculata fenestris solem inquirit, qui  
 diurnus fulget in horis, ut canas frugum faciat aristas,  
 et variis tota depungat floribus arva, et nunc eo  
 accurrat in arcem, nunc tenet occiduas umbras. Nec  
 illa est Hierusalem quam Dominus videns flevit super  
 illam, cujus et sempiternas predicat ruinas,  
 quamque devastavit tyrannus, et celsa stravit incerta  
 terris, sed illa quæ vera est visio pacis, de qua Psalmista  
 dicit: *Hæc requies mea in sæculum sæculi; hic  
 habitabo, quoniam prælegi eam*. Nam hujus lumen  
 non solis est jam dici, sed illius qui nescit occasum,  
 ubi splendor et templum Deus est, et agnus. Sed dignum  
 est in his altius aliquid explorare. Nam quid  
 potest esse verius, quam ut ista margarita sit, quæ  
 tanta venustate, tantoque nitore patet, ut omnia  
 tradantur ejus in comparatione? forsitan ista est hortus  
 conclusus, fons signatus, porta clau-a, quam pro-  
 pheta intuens dicit: *Porta hæc clausa erit, et non a-  
 perietur, et vir non transiet per eam*, quia Dominus  
 Deus ingressus est per eam, et erit clausa. An fortassis  
 ista est de qua Psalmista dicit: *Astitit regina a  
 dextris tuis in vestitu deaurato, circumamicta vario-  
 late*. Et quare hoc? quia: *Concupivit Rex speciem  
 tuam, idcirco, quia macula non est in te*. Vere hæc  
 est regina tota pulchra, immaculata: idcirco hæc

\* Forte legendum: et nunc eam accurret in arcem, ut solis ortus ipsius occasui opponatur. Edit.

elegit Dominus in hereditatem sibi, de qua etiam A carnem sumere non desepit. Et videamus quid sequitur :

A dextris stat regina, quia viæ quæ a dextris sunt, novit Dominus. *In vestitu deaurato, circummicta varietate.* Hæc varietas reginarum est cultus, qua diversitate operum præcollat cunctis, non colore, vel stamine, quod seres mittit foris, sed quæ virtutum operum fulget in actu, nec pingitur coloribus fucis, nec croceis arte depictis, sed est sacris variata figuris. Quia dum Abel munus, dum Abrahæ obedientiæ fidem, dum Isaac hostiam, dum Jacob titulum oleo unctum, dum Joseph cernivum venundationem, dum Lot hospitium, dum Melchisedech sacrificium, dum David stratum cilicinum, dum Zachari decimas, trium puerorum caminum, nec non et prophetarum vaticinia, apostolorum martyrumque cruoris ruborem, virginum caudoris ruborem, confessorum documenta salutis, quid in his aliud, nisi varietas fulget? Hæc Paulus varietate micat cum dicit: *Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia, an fames, an nuditas, an periculum?* et illud: *Ter virgines cœnus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium pertuli,* et reliqua. Et Petrus: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus.* Hæc denique varietate operum æternorum omnes sancti fulgent, ut sol in regno Patris Dei.

His breviter prælibatis, fratres charissimi, quæ beatæ Scholasticæ natalitia colimus, libet de ejus vitæ meritis aliquid de vita beatissimi Benedicti huic opusculo introducere, ut quæ excelsæ sanctitatis fuerit, silentio non tegatur. Sed primitivæ omnipotenti Deo preces mittamus, qui omnia in sapientia fecit, ut ipse donare dignetur, quia dignatus est dicere: *Qui sitit, veniat et bibat, et: De ventre ejus fluent aquæ vivæ,* ut cœpta sic digne prosequamur, ut tantæ festivitatis pertinere ad honorem, et vestræ charitati præbeat incrementum. Soror nique ejus Scholastica omnipotenti Domino ab ipso infantia tempore dicata, ad eam semel per annum venire consueverat. Primitus quidem virtutem tanti nominis inquiramus, ut suo decore oratio decurrat. Scholastica enim a schola derivatur, quæ est sapientiæ nutritrix; ab ipsa autem omnis doctrina sapientiæ surgit, ab ipsa virtutum omnium norma conerescit, et tota virtus animæ procax fit ad descendendum bona et mala, ut recto limite currere possit viam salutis, qualiter peritura mundi despiciat, cœlestia semper mansura concupiscat, ne oberrans bonum ducat pro malo, malum pro bono, tenebras pro luce, et lucem pro tenebris, amarum pro dulci, et dulce pro amaro, et discernere possit, quæ virtus sit spiritus, quæ carnis, ne indiscrete cuncta peragens, ibi bonum eligere speret ubi tota est malitiæ norma: ut est illud, *Qui non fuerit discipulus veritatis, erit magister erroris.* Sed videamus quis hujus tantæ sororis possit esse germanus per omnia Benedictus non solum nomine, sed et opere; non solum in terris, sed etiam in cœlis. Ista non philosophorum schola scholastica facta, sed Christi, mundi ludibria ab infantia fugiens, cœlestem sibi sponsum aptavit; iste vero a pueritiæ suæ tempore abrupta vitiorum, et litterarum mundanarum Romæ studia cernens, senili corde eum quem in ingressu mundi posuerat retraxit pedem. Quam felix Nursiæ tellus, tales quæ mittit alumnos! Nam Canopica regna aurea mittunt tyrannos. Tu Christo proles super æthera dignus. O felicia tantæ viscera matris, quæ tali germine soboles mundo dedere, id est benedictionis et sapientiæ. Vere ista est illa fertilis gleba, quæ sumpto semine aliud centesimum, aliud sexagesimum fructum produxit. Sed cur semel in anno sancta soror veniebas? forsitan longitudine itineris a tua tenera planta formidabas? an tuus parabas quod ferres? an forsitan tantum, et semel in anno secundabas bonus frater rore verbi cœlestis, ut madefacta mentium prata sufficerent ad incrementum salutis? an in mente habebas illud Salomonis, *Prohibe pedem tuum de domo proximi tui,*

*ne forte sanatus oderit te?* et illud. *Mel invenisti, fili mi, comede quod sufficit tibi, ne forte satiatus vomas illud.* Sic sic agant omnes sorores, non densis gressibus fratrum limina frequentent, non carnalia basia requirant, non ineptas resonent fabulas: non munus deferant tantum, quod tela depingit, vel magistra manus adornat: non olfactoriola, non variorum placetas saporum, sed cum Scholastica sacra Benedicti fratris requirite scholam, ut magis cibo cœlesti quam dono terreno satiati, reverti ad propria queatis. Sequitur.

Ad quam vir Dei non longe extra januam in possessione monasterii descendebat. Quam sanctus, quam pudicus, quam discretus accessus: ut fragilis sexus non lassesceret, obvius frater occurrit, ne forte labor itineris frangeret mentis devotionem: an illicitum cernebat ut tanti limen cœnobii calcari femineo pede debuisset? an forsitan sæcularium latratu vitabat, qui bonos monachorum mores canino more devastant, et hoc credant in illis quod suis malis actibus agere non recusant? Et si hoc de tanto Patre sperare illicitum esset, de tenrioribus discipulis inflato gutture crispant cachiunos. Idcirco non in sæcularium, sed in propriis possessionibus descendebat Pater almiticus. Sequitur:

Quadam vero die venit ex more, atque ad eam cum discipulis venerabilis ejus descendit frater. Ex more enim venit, quia ex bona consuetudine mentis appropinquabat, et fide non ficta. Quam sanctus accessus, quam sanctus adventus, quam pius cursus, qui magis amore mentis curriebat ad Christum, quam devotione pedum ad fratrem, imo et ad Christum fratrem! Nam et ipse dicit, *Si quis fecerit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse meus frater, soror et mater est.* Sed quali devotione ista currat, Psalmista dicit, *Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus.* Sed quare Psalmista metaphoricæ cervi proposuerit mentionem, ut ita currat anima ad Deum ut cervus ad fontem, non vacua mysteriis manent. Nonquid soles cervus et non columba, turtur et passer fontem requirit? Sed aliter cervus, aliter columba ad fontis annum currunt. Iste cursu pedum, ista aërio volatu descendit: iste insecutus frequenter arte venatorum lassabundus currit ad aquam, hæc vero infatigata solita accedit. Quod si mystice pensare volumus, invisibilis anima visibilis animalis habet formam, qua uno cursu fatigationis, hic pergit ad fontem terrenum, hæc ad fontem cœlestem; iste fatigatus vocibus canum, ista consecuta spiritibus malignis, pro quo ad fontem illum currendum est, qui est fons vivo, puteus donus Jacob, ex quo aquæ vena salientis ebullit in vitam æternam. Certe tanta soror tali fide venit ad fratrem. Nam aliter æger, aliter sospes ad medicum vadit: iste ut sanus sanum visitet, iste ut languentem sanus procuret. Nam et ad fontem aliter sitiens festinat, aliter crapulatus a vino. Iste ut hausto refocillet mentem, ille ut recto itinere insitiens pergat. Soror vero ista in tanto fratre ambas gratias cernens, sapiente pede infatigata venit: prius, ut sana sanum visitet; sequenter, ut ægram non corpore, sed mente curet documento salutis: quia nec ipsa astra munda sunt in conspectu Dei, et secundum Apostolum, nec infans unius diei. Sequitur:

Qui totum diem in Dei laudibus sacrisque colloquiis ducentes, incumbentibus jam noctis tenebris, simul accipere cibum. Beata talis visio parentum, præ oculis habentes Domini præceptum, *Primum querite regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis.* Beata talia fercula, ubi prius ponitur panis angelorum quam hominum, et ubi prius refocillatur mens quam venter. Nam hic reponitur cibus, qui placere possit mensæ cœlesti; ibi vero esca manet, quam indigeries corporis mittit. Et beatus sermo, qui toto diei spatio protelatur laude divina, et qui a primo lucis ortu usque ad occasum, alternatim reciprocantur prædicamina sacrosancta. Sequitur.

Cumque adhuc ad mensam considerent, et inter sacra colloquia tardior se hora proraheret, eadem sanctimonialis femina soror ejus eum rogabat dicens: Quæso te ne ista nocte me de-eras, ut usque mane aliquid de cœlestis vitæ gaudiis loquamur. Ad mensam sedent, cibum sumunt, uno dente charitatis ruminant panem, et colloquia sacra, ut unum esset os, quo terrenum panem trangerent et cœlestem. Nam venter plenus cibo, mens erat adhuc jrjuna verbo salutis: ideoque quasi famelica rogat, ut divinis cibariis mentem satiaret per jucundus cœlestis usque in lucem, ut qui fuerat luce diei magister, feret etiam inter tenebras doctor herilis. Sequitur.

Cui ille respondit, Quid est, quid loqueris, soror? manere extra cellam nullatenus possum. Ecce percontatur frater sororem, magister discipulam, sanctus sanctam, quasi non sciens, quid dixerit soror. Sed ista inquisitio magis irascentis est, quam interrogantis, dum bene Pater audisset quod soror rogaverit. Tanquam si diceret, Non bene est hoc quod rogas, ut insolitus extra cellam maneam, quod implere minime possum. O sanctitatis amator, quare germanæ denegas quod etiam extraneis præbes? sed hoc religio faciat, non causa doloris. Scis Domini præceptum, *Qui diligit patrem, aut matrem, aut fratrem, vel sororem plus quam me, non est me dignus*, leoque ad assuetum recurrit orationis locum, ubi magis Deo quam sorori solitus est adhærere. Sed præsentem voce dicimus, *Nunquid non Deus hic est, ubi bona soror sacramenta Dei perquirat, cum ipse dicat, Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, in medio eorum sum*? Ecce non rogat ut longo te tempore cernat more parentum, sed unius noctis spatium poscit, quo præbeas colloquia sacra. Quam dure attendis, sancte frater, preces sororis, ob tuæ causæ sacræ religionis. Illa bene querit, ut a te habeat; tu similiter ut redeas; illa fide, tu fide: illa amore Dei, tu pariter ut illa: illa ut cum sorore in prædicatione tempus noctis exsolvas, tu ut cum fratribus solitas Domino referas laudes. Sed quis e duobus melius, sequens sententia monstrat. Tanta vero erat cœli serenitas, ut nulla in aere nubes appareret. Vere nulla nubes esse potuit, ubi erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem vententem in hunc mundum. Sequitur.

Sanctimonialis autem femina cum verba fratris negantis audisset, insertas digitis manus super mensam posuit, et caput in manibus omnipotentem Dominum rogatura declinavit. Dic, virgo beata, cujus te schola docuit, quæ contra magistrum sententiam proponis? Nunquid non dicit, *Perfectus omnis discipulus erit, si sicut magister ejus*? et in Evangelio inquit, *Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua*: et tu ambas manus innectis? et illud, *Mitte in dexteram navigii rete*, et tu utroque latere recte immergis? Ille a dextris oves collocat, tu etiam in sinistra? Psalmista hinc a dextris ponit dicens, *Dicit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis*: nec non, *Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini exaltavit me*. Et in Canticò, *Dexera tua, Domine, glorificata est in virtute*, etc. Et tu istam derogans, non solum manus implectis, sed etiam digitos inseris? Dominus dicit in Evangelio, *Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum et clauso ostio ora Patrem tuum*: et tu ad cœnam sedens, ante humanos oculos preces lacrymasque fundis? Sed quam laudanda sunt tua facta, o sanctissima feminarum! Quid tu in conclavi facis, quando talia patenti cœlo peragis? Nam ideo tibi una est dextera lavæque pars, quia fabricam attendis illius qui nullam habet sinistram; ut dicit: *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona*. Et in Canticò canticorum, *Lava ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me*. Et in Psalm.: *Manus tuæ fecerunt me, plasmasse me*. Et illud in Canticò: *Manus meæ stillaverunt myrrham*. Hac quippe zuctoritate, quam pulchræ tuæ manus complexæ

A consistunt, super quas caput reclinans, imbrem cœlitus lacrymans effudisti. Sed quod caput, Apostolus dicat, *Caput mulieris vir, caput viri Deus*. Nam cujus viri, nisi illius, unde propheta dicit, *Vir oriens nomen ejus*? Ecce ille qui pro salute omnium in cruce inclinato capite tradidit spiritum, suo capite nunc tuas declinavit in palmas, ut sui mysterii, quod mente querebas arcanum, tibi manaret ab astris: quæ tantum insertis digitis egisti miraculum, quid faceres, si palmas extendisses ad preces? Cumque levaret de mensa caput, tantæ coruscationis et tonitruï virtus, tantaque inundatio pluvie erupit, ut neque venerabilis Benedictus, neque fratres qui cum eo aderant, extra loci limen, quo consederant, pedem movere potuissent. Quam nova miracula mundo, quam cunctis laudanda præconia seclis: ubi nulla erat umbra nubis, aer intonat clarioribus omnis, et densa tonitrua sonant, ubi nullus erat concussio venti. Nam unus fons oculorum, et mensam rigabat lacrymis, et æther imbribus arva. Sicut nunc sancta charitas fixa, stent immobiles pedes fraterni: quod soror poscit, non denegat dilectio fratris; da volens, nolens, pernox, sacra colloquia Pater. Ecce ista præceptum Domini complet, *Petit ut accipiat, querit ut inveniat, pulsat ut aperiat ei*. Quid petit, ipsa dicat: Ut usque mane a quibus cœlestis vitæ gaudiis loquamur. Nam ideo descendisti obvius, ut ista dona proferres: perlice quod cœpisti. Nam non initio præmium exstat, sed in fine operum bonorum. Idcirco e superis fudit Dominus imbrem, ut tu non deneges prædicaminum annem. Vere non poscit munus caducum, sed regni cœlestis expetit lucrum. Sequitur. Sanctimonialis autem femina caput in manibus declinans, lacrymarum fluxus in mensa fuderat, per quos serenitatem aeris ad pluviam traxit: nec paulo tardius post orationem inundatio illa secuta est. Sed tanta fuit convenientia orationis et inundationis, ut de mensa caput jam cum tonitru levaret, quatenus unum idemque esset momentum et levare caput, et pluviam deponere. Quam bonus Deus Israel rectis corde, quam piæ animæ quærenti illum? Ecce qui scrutator est mentium, et corda omnium cernit, qui per Psalmistam dicit, *Invocabit me, et ego exaudiam eum: cum ipso sum in tribulatione*. Ecce non distulit, non multas expedivit preces, sed in ictu oculi, et puncto cordis petenti tribuit donum. Nam levato de manibus capite, una fuit convenientia orationis et inundationis. Gaude et lætare, virorum sanctissime, quia ecce tenes quod voluisti, ecce habes quod semper quaesisti: ecce miracula cernis insignia, cœlo terræque probata. Vere si non negasses quod expectabas, non fuerant signa humanis oculis nata, quæ toto semper mundo lectio sacra sonat. Ecce jam Scholasticæ nomen virtutum laude coruscet, ecce illius miracula plebs sancta congaudet, ecce quam cultasti surculo cœlesti fructus fert signorum. Sequitur.

Tunc vir Dei inter coruscos tonitrus atque ingentis pluvie inundationem, videns se ad monasterium non posse remeare, cœpit conqueri contristatus, dicens, Pareat tibi omnipotens Deus, soror, quid est quod fecisti? Quare quaeris, vir Dei, quid soror lecerit? Nunquid non cernis quid ipsa lecerit? Nunquid non vides pluvie guttas? Nunquid non aulis concrepantes mugitus ætheris? Nunquid non sentis miracula coruscare, signa fluere, fundamina domus contremiscere, et dicit, Quid leceisti? Nunquid ipsa hoc fecit, quod magis tua sancta negatio fecit, quia si non negasses, miraculum non eveniret. Hoc Christus gessit pietatis amator. Nam potenti Chananeæ mulieri preces audire distulit, ut ejus fidem faceret acutorem, ut quærenti catello micæ, filii daretur panis. Sed illa ut extranea a finibus tuæ venit, jam non extranea a consorcio Christi: ista vero a cunabulis Christo dicata, cum Maria gloriosa virgine audire meruit, *Optimum partem elegit*. Et quare, Pater, contristatus dicis, Pareat tibi omnipotens

Deus, soror, quid est quod fecisti? O vir Dei, tibi hominum mentes patefcunt, tibi aer numismata fundit, tibi arida dolia oleum manant, tibi alta profundit lacu ferrum reducunt ab imo, ipsi inferi animam reddunt, et nunc quasi contristatus nesciens dicis, Quid fecisti? O pater beate, si fas est dicere, quantum fuerat iustius dicere, Pareat mihi omnipotens Deus, qui tuas bonas non audio preces, quam dicere, Pareat tibi omnipotens Deus, quid est quod fecisti? hoc est illud Salomonis: *Argue sapientem, et diliget te.* Sequitur. Cui illa respondit: Ecce te rogavi, et audire me noluisti; rogavi Dominum meum, et adjuvit me. Subaudiatur: Te quidem rogavi ut fratrem, sed tu ut germanum noluisti audire. Speram ut mente haberes viscera matris, partus dolorem, lactas manimas, cunas nutricia, lavacra obstetricis, fascias temporales, quibus infanta olim nutritiv: sed tu me noluisti audire, et magis festinabas ad fratres, quos tibi sola charitas Christi facit germanos, quos, etiam nescis a quo limite ad tua cunabula hos mundus transmittat. Idcirco rogavi Dominum meum, et adjuvit me. Tu non attendebas, quod unus pater amborum contulit membra, tu non cernebas unam nobis mansionem esse inter uteri septa; idcirco ad illum Patrem cucurri qui nobis animam dedit, qui terrena tribuit, et caelestia non denegavit: Modo ergo si potes, egredere, et me dimissa, ad monasterium redi (*Modo enim praesentis est temporis*): modo enim, quando tibi omnipotens Deus itinera clausit: modo, quando aditum eundi denegavit: modo si potes, me dimissa, ad monasterium redi. Et cur, Pater, fatigaris? nunquid non hic est monasterium ubi tu es, qui caput es omnium monasteriorum, et doctor omnium monachorum, dum non locus hominem, sed homo sanctificet locum? Sta nunc, Pater sanctissime, invitus, ut alterius diei sol tibi praebat gressus. Sequitur. Ipse autem exire extra tecum non valens, qui manere sponte noluit in loco, mansit invitus. Quam multis sanctis viris factus es, vir Dei, compar, qui inviti fecerunt bonorum facta. Nam Jacob invitus fratrem fugit, qui postea rediit cum multis: sic Joseph invitus pergit ad sedem ut doctor fieret populo Dei: sic Daniel vadit Babyloniam ad arcem, ut primus fieret sapientibus cunctis: sic Saulus invitus factus est Paulus, ut fieret gentium praedicator. Ideoque tua non requiescat charitas, sancte vir, stare invitus, ut Christi tribuat documenta salutis. Sequitur.

Sicque factum est ut noctem totam pervigilem ducerent atque per sacra spiritalis vitae colloquia esse vicaria relatione satiarent. Ecce nunc nova spiritalia gaudia surgunt, quia negans prius, factus est nunc attributor caelestis: et colloquis sacris vicaria relatione se sanant, qui prius erant a concordia discordes. Quanta sunt, omnipotens, tua mirabilia, Deus? nam omnia proba voluisti, fecisti, et non est qui resistat majestatis potestati tuae. Ideoque laudant te caeli, aer, terra, mare, et cuncta quae in eis sunt: quia semper innovas signa, et mirabilia tua, ut te totus orbis agnoscat suum esse redemptorem. Va jam pius pio Patri Benedicto iter redeundi ad cellam, stränge aerium amnem, tolle pluvia: guttas, da serenitatis solem, ut qui laetus accessit, gaudens recedat: ut simul ejus soror valedicens fratri, ad propria revertatur, ut simul gaudentes et exultantes tuo de munere ad sua tecta vehantur. Sequitur. Quia de te dixi eum voluisse aliquid, sed minime potuisse: quia si venerabilis viri mentem aspiciamus, dubium non est quod eandem serenitatem voluerit in qua descenderat permanere. Sed contra hoc quod voluit in virtute omnipotentis Dei ex femine pectore miraculum invenit. Nec mirum quod plus illo femina, quae diu fratrem videre cupiebat, in eodem tempore valuit; quia enim, juxta Joannis vocem, *Deus charitas est*, justo valde iudicio illa plus potuit quae plus amavit. Brevis sermone de his disserendum non est, nam secundum grammaticos, charitas media spe-

cies est, dum inter bonos et malos charitas esse possit, et inter latrones et pios, ut est illud: *Perfecta charitas foras mittit timorem.* Certe si perfecta est ista quae inter bonos foras mittit timorem, imperfecta nihilominus fore creditur quae inter malos ac superbos nequitiae concordiam praestat. Sic in passione Domini Pilatus Jesum mittens Herodi, a quo Jesus ad Pilatum iterum remissus, amici facti sunt Herodes et Pilatus in ipsa die. nam antea inimici erant ad invicem. Sed haec est perfecta charitas, quae Deus est, quae hic plus una potuit quam altera, de qua dicit Apostolus: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis.* Sequitur.

Cumque die altero eadem venerabilis femina ad cellam propriam recessisset, vir Dei ad monasterium rediit: et ecce cum post triduum in cella consistens, elevatis in aera oculis, vidit ejusdem sororis suae animam de ejus corpore egressam, in columbae specie caeli secreta penetrare. Quam felices sunt oculi, qui animas possunt contemplari beatas, qui carnali intuitu spiritalia cernere queunt! Ista lucinaria non adjacent in fundamine frontis, sed intus reitescunt ad cordis fenestras; de quibus dicit: *Qui sunt isti qui ut nubes volant, et sicut columbae ad fenestras suas.* Ecce jam, Benedicte Pater, ista columba ad tuas jam cordis volat fenestras, ut tuae sororis animam per eas transiens, ad caelestem illam deferat portam: ut illa fieret ductrix anima tantae, quae fuit avis quondam portatrix ad arcam reddita pacis. Quam felix aies talibus mysteriis compta, quae meruit etiam super Dominum Christum Spiritum sanctum ferre. Ista frequens obsequiis instat regis aeterni, ista assuetis pennis deargentatis auro dursa retulgens, paradiso nuntia defert. De hac in Cantico canticorum dicit: *Surge, amica mea sponsa, et veni: columba mea in foraminibus petrae, in caverna maceriae.* Sequitur.